
 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 491642 del 22/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 130/41 del 22/02/2013  Pag. 1/5 

  1 

 
Oggetto: Progetto “Macerata Accoglie” - anni 2011-2013: ampliamento rete SPRAR. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 
Vista la DGC n. 312 del 27/10/2010 con cui si è deliberato di presentare il progetto “Macerata Accoglie” – 
anni 2011-2013 in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico, al Ministero dell’Interno e di affidare al 
G.U.S. di Macerata la gestione di tale progetto in caso di sua approvazione; 
 
Vista la DD 62 del 29/12/2011 con cui, a seguito di approvazione del progetto di cui sopra da parte del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione - Direzione Centrale per i Servizi 
Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, è stata approvata la convenzione tra questo Ente e il G.U.S. per la 
gestione del progetto “Macerata Accoglie” – anni 2011-2013; 
 
Vista la DGC n. 404 del 19/01/2012 con cui la Giunta ha preso atto dell’adesione da parte di questo Ente alla 
proposta dello SPRAR di ampliamento dei posti di accoglienza in favore di rifugiati e richiedenti asilo 
politico nella misura di ulteriori 10 posti rispetto a quelli già finanziati col progetto “Macerata Accoglie” – 
anni 2011-2013; 
 
Dato atto che con la DGC 404/12 è stato preso un preimpegno di spesa di € 127.750,00 al Cap. 1615206, Az. 
2142, Pre Imp. 1105/2012 e si è incaricato il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona di provvedere a tutti 
gli atti necessari per la gestione degli ulteriori 10 posti aggiuntivi; 
 
Considerato che la convenzione rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi del L.n.136/2010 e s.m.i che e 
che il CIG è il seguente 40038208C7; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti il parere di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria rilasciati dal Dirigente dei 
Servizi Finanziari e del Personale; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante; 

2) Di impegnare definitivamente la somma di € 127.750,00 al Cap. 1615206, Az. 2142, Pre Imp. 1105/2012; 

3)Di liquidare la cifra di cui sopra e dietro presentazione di nota di debito solo a seguito dell’accredito del 
trasferimento di fondi da parte del Ministero dell’Interno; 
 
4) Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 
ausili e sussidi di natura economica. 

 
Macerata, lì 22/02/2013 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 491642 del 22/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 130/41 del 22/02/2013  Pag. 2/5 

  2 

 
R.P. 
Dott.ssa Carla Scarponi 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
� Si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
DESCRIZIONE LAVORO 
 

Importo  Capitolo Azione Pre Imp. Imp. 

Progetto Macerata Accoglie 2011-
2013: ampliamento rete SPRAR € 127.750,00 1615206 2142 

 
1105/2012 

 
1105/2012 

TOTALE  € 127.750,00     
 
� Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamento 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata,  27.02.2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Dott.ssa Roberta Pallonari  

         (firma all’originale)     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 491642 del 22/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 130/41 del 22/02/2013  Pag. 3/5 

  3 

 
 

Progetto “Macerata accoglie” del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR) 

Finanziato con il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) 
 
 

INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE  
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI PROTEZIONE PER  RICHIEDENTI ASILO E 

RIFUGIATI 
Ampliamento progetto “Macerata Accoglie 2011-2013” 

 

                                                                                   TRA 
 
Comune di Macerata, con sede a Macerata, Viale Trieste 24, qui rappresentato da GIANLUCA PULITI, in 
qualità di Dirigente del Servizio Servizi alla Persona e di Responsabile del progetto “Macerata Accoglie 
2011-2013” 

E 
 
 
Associazione Gruppo Umana Solidarietà G. Puletti (G.U.S.) , con sede in Macerata, Via della Pace n.5, qui 
rappresentato da PAOLO BERNABUCCI, in qualità di presidente dell’Associazione; 
 
di seguito anche individuate congiuntamente come le “Parti” ; 
 
 

PREMESSO 
 
Che il Comune di Macerata e l’associazione G.U.S. sono rispettivamente Ente locale ed Ente gestore 
nell’ambito del progetto “Macerata Accoglie” per le annualità 2011-2013 finanziato dal Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione - Direzione Centrale per i Servizi Civili per 
l’Immigrazione e l’Asilo, come da convenzione sottoscritta in data 29/01/2011. 
 
Che in data 29/10/2012 il Servizio Centrale ha inviato una lettera (prot. n. 1573/12) nella quale veniva 
richiesto agli Enti locali attualmente titolari di progetti SPRAR, un ampliamento dei posti disponibili alla 
rete; 
 
Che in data 09/11/2012 il Comune di Macerata con lettera prot. n. 0047013/P ha confermato al Servizio 
Centrale la propria disponibilità ad ampliare il progetto in essere di n. 10 posti, destinati ad uomini singoli di 
categoria ordinaria; 
 
Che in data 16/11/2012 il Servizio Centrale ha confermato la disponibilità all’ampliamento messa a 
disposizione dall’Ente locale ed ha previsto un apposito budget; 
 
Che con Circolare del 27/11/2012 il Servizio Centrale richiedeva l’invio, entro e non oltre il 20/12/2012, di 
un piano finanziario preventivo relativo al finanziamento previsto per l’ampliamento della rete SPRAR; 
 
Che in data 19/12/2012 il Piano Finanziario Preventivo relativo all’ampliamento della rete è stato inviato via 
mail dall’Ente locale del progetto al Servizio Centrale, così come da esplicita richiesta della relativa 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 491642 del 22/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 130/41 del 22/02/2013  Pag. 4/5 

  4 

Circolare;   
 
Che con DGC 404 del 19/12/2012 la Giunta ha preso atto dell’adesione da parte del Comune alla proposta 
dello SPRAR di ampliamento dei posti di accoglienza in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico nella 
misura di ulteriori 10 posti rispetto a quelli già finanziati col progetto “Macerata Accoglie” – anni 2011-
2013;  

 
SI INTEGRA QUANTO SEGUE 

 
Art.1 

Oggetto 
La presente integrazione ha ad oggetto la realizzazione e la gestione operativa di tutti gli interventi e le 
attività di cui all’ampliamento di progetto in premessa. 
 

Art. 2 
Esecuzione delle attività 

Tutte le attività previste si conformano al progetto SPRAR “Macerata Accoglie” e verranno svolte in accordo 
con le linee guida proposte dal Servizio Centrale del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati. 
 

Art.3 
Rendicontazione delle spese di progetto 

Nella rendicontazione delle spese dovranno essere utilizzate le medesime procedure, linee guida e modalità 
già in essere nel progetto SPRAR “Macerata Accoglie”, mantenendo una gestione separata delle spese 
attraverso specifico budget. 
 
 

Art. 4 
Tracciabilità dei pagamenti 

La presente integrazione rientra negli obblighi assume di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.n.136/2010 e s.m.i.  e il CIG è 40038208C7; 

 
Art. 5 
Durata 

La presente convenzione entrerà in vigore al momento dell’inserimento dei beneficiari e avrà termine il 
30/06/2014. 
 

Art. 6 
Erogazione del finanziamento 

Al Comune di Macerata risultano assegnati € 127.750,00 per l’ampliamento del progetto di accoglienza ed 
integrazione, come da DGC 404 del 16/12/2012 . 
In relazione all’attuazione del progetto e al ruolo di esclusiva gestione da parte dell’ente gestore, il Comune 
di Macerata si obbliga a corrispondere al medesimo per l’attività oggetto del presente atto tale somma, 
secondo le modalità specificate all’art. 7. 
 

Art.7 
Modalità di pagamento 

La somma di cui al precedente articolo verrà corrisposta dal Comune all’ente gestore a seguito di accredito 
dei fondi da parte del Ministero e dietro presentazione di relativa nota di debito da parte dell’ente gestore. 
 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 491642 del 22/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 130/41 del 22/02/2013  Pag. 5/5 

  5 

Per tutto il resto si rimanda alla precedente convenzione. 
 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto 
 
Macerata, li______________ 
 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona                                             
___________________________________________ 
 
 
Il Presidente del Gruppo Umana Solidarietà                                      
___________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 


